ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПЛЕНУМА ВЕРХОВНОГО СУДА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
№ 44

г. Москва 18 декабря 2018 г.

О внесении в Государственную Думу Федерального

Собрания Российской Федерации проекта федерального закона

«О внесении изменения в статью 8 Закона Российской Федерации

«О статусе судей в Российской Федерации»

Руководствуясь статьей 104 Конституции Российской Федерации,

Пленум Верховного Суда Российской Федерации

постановляет:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания

Российской Федерации проект федерального закона «О внесении

изменения в статью 8 Закона Российской Федерации «О статусе судей

в Российской Федерации».

2. Представлять данный проект федерального закона в

Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации

секретарю Пленума, судье Верховного Суда Российской Федерации

В.В. Момотову.

Председатель Верховного Суда

Российской Федерации

В.М. Лебедев

Секретарь Пленума,

судья Верховного Суда

Российской Федерации

В.В. Момотов

2

Вносится Верховным Судом

Российской Федерации

Проект

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ

В СТАТЬЮ 8 ЗАКОНА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«О СТАТУСЕ СУДЕЙ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Статья 1

Статью 8 Закона Российской Федерации от 26 июня 1992 года № 3132-I

«О статусе судей в Российской Федерации» (Ведомости Съезда народных

депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской

Федерации, 1992, № 30, ст. 1792; Собрание законодательства Российской

Федерации, 2008, № 52, ст. 6229; 2014, № 11, ст. 1094) дополнить пунктом 4

следующего содержания:

«4. Судья приводится к присяге в течение одного месяца со дня

назначения на должность.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

          Президент

Российской Федерации                             В.В. Путин

consultantplus://offline/ref=368FFE1C6A738512382908B79526931EDFD1E6361963DAC48BF8B5A6E8AFx2F

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона

«О внесении изменения в статью 8 Закона Российской Федерации

«О статусе судей в Российской Федерации»

Предлагаемый проект федерального закона предусматривает

законодательное закрепление срока принесения судьей присяги.

Согласно пункту 1 статьи 8 Закона Российской Федерации от 26 июня

1992 года № 3132-I «О статусе судей в Российской Федерации» (далее –

Закон о статусе судей) судья, впервые избранный на должность, приносит в

торжественной обстановке присягу.

В соответствии с пунктом 5 статьи 11 названного закона судья считается

вступившим в должность с момента принесения им присяги.

В силу части 1 статьи 2 Федерального закона от 14 марта 2002 года

№ 30-ФЗ «Об органах судейского сообщества в Российской Федерации»

судьи являются членами судейского сообщества с момента принесения ими

присяги судьи и до момента вступления в силу решения о прекращении

полномочий судьи.

Принятие судьей присяги как юридический факт, с которым пункт 5

статьи 11 Закона о статусе судей связывает наделение судьи особым

конституционно-правовым статусом, означает, что судья выражает

готовность придерживаться определенных требований и ограничений,

возлагаемых на него высоким статусом судьи (постановление

Конституционного Суда Российской Федерации от 20 июля 2011 года

№ 19-П).

Таким образом, принесение судьей присяги является юридическим

фактом, с которым законодательство связывает возникновение у него

соответствующего конституционно-правового статуса.

Вместе с тем в настоящее время законодательно не регламентирован

срок приведения судьи к присяге.

Ввиду изложенного настоящим проектом федерального закона

предлагается устранить правовую неопределенность по вопросу о сроке

приведения судьи к присяге, установив, что судья приводится к присяге в

течение одного месяца со дня назначения на должность.

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона

 «О внесении изменения в статью 8 Закона Российской Федерации

«О статусе судей в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 8

Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации» не

потребует дополнительных затрат, покрываемых за счет средств

федерального бюджета.

5

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства и иных нормативных

правовых актов,  подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием

Федерального закона «О внесении изменения в статью 8 Закона

Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 8

Закона Российской Федерации «О статусе судей в Российской Федерации»

не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия других актов федерального законодательства и иных нормативных

правовых актов.